cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 7 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 328, aprovado
em Sessão Ordinária de 28/4/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Thiago
Alves Padovan (Thiago Padovan), através do qual solicita “realizarem roçagem e limpeza
urgente das margens da rodovia neste trecho; instalação de placas de sinalização que
indiquem claramente a entrada do Parque Marajoara; bem como estudo técnico para
avaliação da viabilidade de implantação de acostamento ou outras medidas de segurança
viária no local, ações fundamentais para garantir a segurança da população e melhorar a
mobilidade na região”, esclarecer o que segue:

Comunicamos que o trecho em questão está sob a responsabilidade da
Concessionária Rodovias do Tietê. Sendo assim, reforçaremos junto ao referido órgão a
necessidade de providências para garantir a segurança e a qualidade da rodovia.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 03 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 328, aprovado em Sessão Ordinária de 28/04/2025, através do

qual solicita: “cada um em sua esfera de competência, realizarem roçagem e limpeza

urgente das margens da rodovia neste trecho; instalação de placas de sinalização

que indiquem claramente a entrada do Parque Marajoara; bem como estudo técnico

para avaliação da viabilidade de implantação de acostamento ou outras medidas de

segurança viária no local, ações fundamentais para garantir a segurança da

população e melhorar a mobilidade na região.”.

Em relação à solicitação de roçagem e limpeza das margens da rodovia,

informamos que a roçagem já foi executada na manhã de hoje por equipe específica.

Quanto à instalação de placas de sinalização, destacamos que a responsabilidade por

alterações na sinalização viária é do D.E.R. e da ARTESP, que devem avaliar e

implementar as modificações necessárias, de acordo com as normativas e critérios

técnicos, uma vez que o trecho em questão é de responsabilidade do D.E.R..

Sobre a avaliação da viabilidade de implantação de acostamento ou outras

medidas de segurança viária, ressaltamos que a competência para a implementação

dessas melhorias é da Concessionária Rodovias do Tietê, da ARTESP e do DER. A

Prefeitura Municipal, embora não tenha autoridade direta, acompanhará a questão e

estará à disposição para colaborar no que for necessário, visando à melhoria da

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

segurança e mobilidade no local.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL

DE BOTUCATU

          Zeladoria Municipal

        Ramal: 1428

Av. Italia, 425, Vila Juliana                                                                                                                                      (14) 3811-1428

Botucatu-SP | CEP 18605-570                                                                                                              zeladoria@botucatu.sp.gov.br
                                                                                                                                                                 CNPJ 46.634.101/0001-15

Ilmo Sr. Vereador

THIAGO PADOVAN

PSD

Márcio Roberto dos Santos, vem perante vossa Excelência, em resposta

ao requerimento nº 328, aprovado em Sessão Ordinária dia 28 de abril de 2025, de

autoria do Sr. Vereador THIAGO PADOVAN (PSD)

“Solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e
depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja
oficiado Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO
ROBERTO DOS SANTOS, ao Secretário de Infraestrutura,
WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA e ao Presidente da
Concessionária Rodovias do Tietê, EMERSON LUIZ BITTAR,
cada um em sua esfera de competência, realizarem roçagem
e limpeza urgente das margens da rodovia neste trecho;
instalação de placas de sinalização que indiquem
claramente a entrada do Parque Marajoara; bem como
estudo técnico para avaliação da viabilidade de implantação
de acostamento ou outras medidas de segurança viária no
local, ações fundamentais para garantir a segurança da
população e melhorar a mobilidade na região”.

Venho por meio deste, cumprimentar o nobre vereador, e informar que em

relação a área pertencente ao município, a roçagem realizamos periodicamente.

Sem mais, renovamos nossos votos de estima e consideração.

                                                                            Botucatu, 13 de Maio de 2025.

           ____________________________________

      MARCIO ROBERTO DOS SANTOS